
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783 Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783 Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

A Prefeitura de Orlândia, através da Secretaria Municipal de Saúde, realizará no dia 23/03, sábado, um Mutirão de 

Papanicolau, das 08h às 12h, no Mini Hospital. 

Orientações: Mulheres entre 25 e 64 anos; não estar menstruada; não ter tido relação sexual há 2 dias e não estar 

usando pomada ginecológica há 2 dias. É necessário apresentar RG, CPF e Cartão SUS. 

 

 

 

 

 
                       

este sábado 

                                  Mutirão de Papanicolau em Orlândia dia 23/03 



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783 Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 5.342
De 15 de março de 2024.

Rerratifica o Decreto nº 5.332, de
27  de  fevereiro  de  2024,  que
regulamenta a exploração do bar
no setor denominado Camarote, a
ser  disponibilizado na Praça dos
Imigrantes  durante  a  realização
do “Viva Orlândia 114 Anos”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado
de São Paulo, no uso da atribuição que lhe faculta o inciso V
do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia; e

Considerando que na sessão pública realizada no dia
14 de março de 2024 não foram habilitados interessados na
exploração  das  atividades  de  bar  no  setor  denominado
Camarote, a ser disponibilizado pela Prefeitura Municipal de
Orlândia na Praça dos Imigrantes durante a realização do
“Viva Orlândia 114 Anos”, que ocorrerá entre os dias 5 e 7
de abril de 2024;

DECRETA:
Art. 1º. Os parágrafos 1º e 2º do artigo 5º do Decreto

nº 5.332, de 27 de fevereiro de 2024, ficam retificados com
a seguinte redação:

“ A r t .  5 º .
..................................................................................

§ 1º. O envelope deverá ser entregue no Departamento
de Compras e Licitações, localizado na Rua 22, nº 22-A,
Jardim Teixeira, nesta cidade, das 9 às 15 horas dos dias
úteis, até o dia 22 de março de 2024.

§ 2º. Os envelopes serão abertos às 15 horas do dia 25
de março de 2024 em sessão pública a ser realizada no
endereço mencionado no § 1º deste artigo para análise dos
documentos  e  julgamento  das  propostas  pela  Comissão
Municipal Permanente de Licitações.

.......................................................................................
.......”

Art.  2º.  Ficam  ratificadas  as  demais  disposições  do
Decreto  nº  5.332,  de  27  de  fevereiro  de  2024.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Orlândia, 15 de março de 2024.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

P O R T A R I A Nº 30.968
DE 15 DE MARÇO DE 2024

“AVERBA E CONCEDE ADICIONAL DE TEMPO DE

SERVIÇO, em favor do funcionário SR GUSTAVO GOMES
SANDRIN”.

P O R T A R I A Nº 30.969
DE 15 DE MARÇO DE 2024

“AVERBA E CONCEDE ADICIONAL DE TEMPO DE
SERVIÇO,  em  favor  do  funcionário  SR  GEAN  DE
OLIVEIRA SANTOS”.

P O R T A R I A Nº 30.970
DE 15 DE MARÇO DE 2024

“AVERBA E CONCEDE ADICIONAL DE TEMPO DE
SERVIÇO,  em  favor  da  funcionária  SRA.  MARIANA
MARQUES FERNANDES DE ALMEIDA”.

P O R T A R I A Nº 30.971
DE 15 DE MARÇO DE 2024

“AVERBA E CONCEDE ADICIONAL DE TEMPO DE
SERVIÇO,  em  favor  da  funcionária  SRA.  PRISCILA
JUNQUEIRA LIMA”.

PORTARIA N° 30.972
DE 15 DE MARÇO DE 2024

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de
cargos  de  provimento  efetivo
aprovados em concurso público e
dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado
de São Paulo, SR. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO  o  Concurso  Público  nº.  02/2022,
realizado pelo Município de Orlândia;

CONSIDERANDO, a necessidade de preenchimento de
vagas  de  provimento  efetivo  nos  quadros  funcionais  do
Município de Orlândia, conforme preceitua a Lei Orgânica
Municipal e a Carta Magna da República;

CONSIDERANDO,  a  necessidade  de  convocação  dos
candidatos  aprovados  para  preencher  cargos  conforme
Anexo 01 desta portaria;

RESOLVE:
Art.  1º.  Ficam  nomeados  para  os  cargos  de

provimento efetivo no regime estatutário, nos termos do
art. 8º, inciso I, c.c. o art. 9º, ambos da Lei Complementar
Municipal nº. 3.544/07, os aprovados no Concurso Público
nº. 02/2022 relacionados no anexo 01 desta portaria.

Art. 2º. Os nomeados constantes no Anexo 01 desta
portaria deverão comparecer no Departamento Pessoal da
Prefeitura Municipal de Orlândia, situado na Praça Coronel
Orlando, nº. 600, Centro, no horário das 9 às 16 horas, para
apresentarem os documentos relacionados no art. 15º da
Lei Complementar Municipal nº. 3.544/07, original e cópia
dos  documentos  indicados  a  seguir,  para  serem
encaminhados à avaliação médica destinada à deflagração
do processo de posse.

DOCUMENTOS:
- 01 foto 3x4;
- RG;
- CPF;
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);
- Carteira Profissional;
- Carteira de Reservista;
- Currículo Vitae;
- Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral;



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783 Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

- PIS ou PASEP;
- Certidão de Casamento;
- Se solteiro, Certidão de Nascimento;
- Certidão dos filhos menores de 18 anos;
-  Comprovante  de  matrícula  dos  filhos  maiores  de  07

anos;
- Carteira de Vacinação dos filhos menores de 14 anos;
- Comprovante de Residência;
- Comprovante de Escolaridade;
- Atestado de Antecedentes Criminais;
- Certidão Negativa do Tribunal Regional Federal (Site

TRF3, Cível e Criminal);
-  Certidão  Negativa  do  Tribunal  de  Justiça  Estadual

(Site TJSP, Cível e Criminal);
- Declaração de imposto de renda, de acordo com a Lei

8.429/1992, art. 13º ou declaração de bens e renda anual
firmada pelo próprio candidato;

- Comprovante de Registro no respectivo conselho e
regularidade junto ao órgão fiscalizador de sua profissão se
for o caso;

- Nº da conta no Banco Santander (se possuir).
Art. 3º. Nos termos do art. 13º da Lei Complementar

Municipal  nº.  3.544/07,  a  posse  ocorrerá  de  forma
individual no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal
de  Orlândia,  no  prazo  de  máximo  de  30  (trinta)  dias,
contados da publicação desta portaria.

Parágrafo  único.  Estarão  aptos  a  tomar  posse  os
nomeados que atenderem as exigências do art. 2º desta
portaria.

Art. 4º. Os candidatos convocados no Anexo I serão
lotados nos departamentos, divisões ou seções indicados
pelo  Departamento  Pessoal  da  Prefeitura  Municipal  de
Orlândia, conforme a necessidade do serviço.

Art. 5º. Nos termos do art.14º da Lei Complementar
Municipal nº. 3.544/07, os nomeados constantes no Anexo
01 que não tomarem posse no respectivo cargo no prazo
estabelecido  no  artigo  anterior,  estarão  renunciando
tacitamente  à  vaga  que  foram  nomeados,  ficando  sem
efeito  a  nomeação  e  caberá  ao  Chefe  do  Executivo
Municipal  proceder  a  nova  chamada  de  candidatos  de
acordo com a ordem de classificação.

Art. 6º. Os nomeados constantes do Anexo 01 desta
portaria que não desejarem ser empossados nos cargos a
que  foram  nomeados,  deverão  formalizar  a  desistência
mediante  preenchimento  de  formulário  de  termo  de
desistência,  disponível  no  Departamento  Pessoal  da
Prefeitura  Municipal  de  Orlândia.

Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Orlândia, 15 de março de 2024.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I – PORTARIA Nº 30.972/24
Nome do Candidato Nomeado CPF Cargo Classificação

Luzia Aparecida Dias 363.795.41X-XX Acompanhante Educacional Especializado 45º

Rafaela Fernandes Silva 402.368.37X-XX Acompanhante Educacional Especializado 46º

Daniela Silveira Da Silva 368.266.15X-XX Acompanhante Educacional Especializado 47º

Lidiane De Sousa Rocha 424.174.99X-XX Acompanhante Educacional Especializado 48º

Poliana Ferro Fuga De Oliveira 382.735.15X-XX Acompanhante Educacional Especializado 49º

PORTARIA N° 30.973
DE 15 DE MARÇO DE 2024

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de
cargos  de  provimento  efetivo
aprovados em concurso público e
dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado
de São Paulo, SR. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO  o  Concurso  Público  nº.  02/2022,
realizado pelo Município de Orlândia;

CONSIDERANDO, a necessidade de preenchimento de
vagas  de  provimento  efetivo  nos  quadros  funcionais  do
Município de Orlândia, conforme preceitua a Lei Orgânica
Municipal e a Carta Magna da República;

CONSIDERANDO,  a  necessidade  de  convocação  dos
candidatos  aprovados  para  preencher  cargos  conforme
Anexo 01 desta portaria;

RESOLVE:
Art.  1º.  Ficam  nomeados  para  os  cargos  de

provimento efetivo no regime estatutário, nos termos do
art. 8º, inciso I, c.c. o art. 9º, ambos da Lei Complementar
Municipal nº. 3.544/07, os aprovados no Concurso Público
nº. 02/2022 relacionados no anexo 01 desta portaria.

Art. 2º. Os nomeados constantes no Anexo 01 desta
portaria deverão comparecer no Departamento Pessoal da
Prefeitura Municipal de Orlândia, situado na Praça Coronel
Orlando, nº. 600, Centro, no horário das 9 às 16 horas, para
apresentarem os documentos relacionados no art. 15º da
Lei Complementar Municipal nº. 3.544/07, original e cópia
dos  documentos  indicados  a  seguir,  para  serem
encaminhados à avaliação médica destinada à deflagração
do processo de posse.

DOCUMENTOS:
- 01 foto 3x4;
- RG;
- CPF;
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);
- Carteira Profissional;
- Carteira de Reservista;
- Currículo Vitae;
- Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral;
- PIS ou PASEP;
- Certidão de Casamento;
- Se solteiro, Certidão de Nascimento;
- Certidão dos filhos menores de 18 anos;
-  Comprovante  de  matrícula  dos  filhos  maiores  de  07

anos;
- Carteira de Vacinação dos filhos menores de 14 anos;
- Comprovante de Residência;
- Comprovante de Escolaridade;
- Atestado de Antecedentes Criminais;
- Certidão Negativa do Tribunal Regional Federal (Site

TRF3, Cível e Criminal);
-  Certidão  Negativa  do  Tribunal  de  Justiça  Estadual

(Site TJSP, Cível e Criminal);
- Declaração de imposto de renda, de acordo com a Lei

8.429/1992, art. 13º ou declaração de bens e renda anual
firmada pelo próprio candidato;

- Comprovante de Registro no respectivo conselho e



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783 Pág. 6

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

regularidade junto ao órgão fiscalizador de sua profissão se
for o caso;

- Nº da conta no Banco Santander (se possuir).
Art. 3º. Nos termos do art. 13º da Lei Complementar

Municipal  nº.  3.544/07,  a  posse  ocorrerá  de  forma
individual no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal
de  Orlândia,  no  prazo  de  máximo  de  30  (trinta)  dias,
contados da publicação desta portaria.

Parágrafo  único.  Estarão  aptos  a  tomar  posse  os
nomeados que atenderem as exigências do art. 2º desta
portaria.

Art. 4º. Os candidatos convocados no Anexo I serão
lotados nos departamentos, divisões ou seções indicados
pelo  Departamento  Pessoal  da  Prefeitura  Municipal  de
Orlândia, conforme a necessidade do serviço.

Art. 5º. Nos termos do art.14º da Lei Complementar
Municipal nº. 3.544/07, os nomeados constantes no Anexo
01 que não tomarem posse no respectivo cargo no prazo
estabelecido  no  artigo  anterior,  estarão  renunciando
tacitamente  à  vaga  que  foram  nomeados,  ficando  sem
efeito  a  nomeação  e  caberá  ao  Chefe  do  Executivo
Municipal  proceder  a  nova  chamada  de  candidatos  de
acordo com a ordem de classificação.

Art. 6º. Os nomeados constantes do Anexo 01 desta
portaria que não desejarem ser empossados nos cargos a
que  foram  nomeados,  deverão  formalizar  a  desistência
mediante  preenchimento  de  formulário  de  termo  de
desistência,  disponível  no  Departamento  Pessoal  da
Prefeitura  Municipal  de  Orlândia.

Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Orlândia, 15 de março de 2024.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I – PORTARIA Nº 30.973/24
Nome do Candidato Nomeado RG Cargo Classificação

Aline Soares De Oliveira Santos 41.435.21x-x Auxiliar de Educação A - 1 36º

Tarsila Liporatti 29.884.09x-x Auxiliar de Educação A - 1 37º

Ana Maria Mazzarioli Rufino 49.660.24x-x Auxiliar de Educação A - 1 38º

Ana Júlia Aparecida Olivatto 38.679.80x-x Auxiliar de Educação A - 1 39º

Tainá Januário Caetano 44.254.25x-x Auxiliar de Educação A - 1 40º

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 30.967

De 15 de março de 2024.
“Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional

pela Via Acadêmica para a PEB I – Ensino Fundamental, Sra.
DILÉIA RIBEIRO DE OLIVEIRA FILTRE.”
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA 06/2023, que tem
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM  ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  DE  OBRAS  DE
INFRAESTRUTURA E REFORMA DAS ENTRADAS DE ENERGIA

ELÉTRICA  PARA  CLIMATIZAÇÃO  DAS  ESCOLAS  DO
MUNICÍPIO  DE  ORLÂNDIA-SP,  diante  da  apresentação
tempestiva do envelope de proposta da empresa ELETRIND
ELETRICIDADE INDUSTRIAL LTDA, a CMPL designa o dia 20
de  Março  de  2024,  às  08:30h  no  endereço  Centro
Administrativo  Bloco  01  –  Dr.  Octávio  A.  Caiuby  Salles,
situado à Rua 22, nº 22 – Jardim Teixeira, em Orlândia/SP,
para sessão pública de abertura e julgamento da proposta
comercial.  COMISSÃO  MUNICIPAL  PERMANENTE  DE
LICITAÇÕES.  Orlândia,  SP,  15  de  Março  de  2024.
...........................................................................................................

Inexigibilidade
Inexigibilidade

Orlândia-SP, 15 de Março de 2024.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  COMPRAS  E

LICITAÇÕES
ASSUNTO:  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  n.º

02/2024
CONTRATADA: JOTA QUEST PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

E FONOGRÁFICAS LTDA, CNPJ n.º 00.795.734/0001-04
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DA  BANDA  “JOTA  QUEST”

PARA  APRESENTAÇÃO  NO  EVENTO  “ANIVERSÁRIO  DE
ORLÂNDIA – 114 ANOS”, ATRAVÉS DE EMPRESA QUE DETÉM
A  EXCLUSIVIDADE  DE  APRESENTAÇÃO  ARTÍSTICA
(abrangência  nacional  e  internacional)

DESPACHO
1.  Tendo  em vista  o  pedido  do  órgão  requisitante

(Divisão de Comunicação e Eventos do Município) e diante
da documentação que acompanha este expediente e do
parecer jurídico em anexo, ENTENDO, estarem presentes
os  requisitos  legais,  motivo  pelo  qual  AUTORIZO,  nos
termos do artigo 72, VIII da Lei Federal n.º 14.133/2021, a
contratação  acima  descrita  (inexigibilidade  de  licitação),
com  fundamento  no  Artigo  74,  II  da  Lei  Federal  n.º
14.133/2021, no valor total de R$ 336.000,00 (trezentos e
trinta e seis mil reais).

2.  Providencie-se  a  formalização  do  instrumento
contratual.

3.  Nos  termos  do  artigo  94,  II  da  Lei  Federal  n.º
14.133/2021,  a  divulgação  no  Portal  Nacional  de
Contratações  Públicas  (PNCP)  é  condição  indispensável
para a eficácia do contrato e de seus aditamentos e deverá
ocorrer no prazo de 10(dez) dias úteis, contados da data
de sua assinatura, no caso de contratação direta.

4. Seja observado, também, o disposto no artigo 94,
§2.º, da Lei Federal n.º 14.133/2021, verbis:

Art.  94.  A  divulgação  no  Portal  Nacional  de
Contratações  Públicas  (PNCP)  é  condição  indispensável
para a eficácia do contrato e de seus aditamentos e deverá
ocorrer  nos  seguintes  prazos,  contados  da  data  de  sua
assinatura:

I - 20 (vinte) dias úteis, no caso de licitação;
II - 10 (dez) dias úteis, no caso de contratação direta.
§  1º  Os  contratos  celebrados  em caso  de  urgência

terão  eficácia  a  partir  de  sua  assinatura  e  deverão  ser
publicados nos prazos previstos nos incisos I e II do caput
deste artigo, sob pena de nulidade.

§ 2º A divulgação de que trata o caput deste artigo,
quando  referente  à  contratação  de  profissional  do  setor



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783 Pág. 7

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

artístico por inexigibilidade, deverá identificar os custos do
cachê do artista, dos músicos ou da banda, quando houver,
do  transporte,  da  hospedagem,  da  infraestrutura,  da
logística  do  evento  e  das  demais  despesas  específicas.
(grifos  nossos).

5.  Por  fim,  em  cumprimento  ao  princípio  da
publicidade,  promova-se  a  publicação  de  extrato  desta
contratação  em jornal  diário  de  grande circulação  e  no
jornal oficial eletrônico do Município.

CUMPRA-SE, nos termos da lei.
Dr. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que celebrou o seguinte instrumento de contrato referente
à INEXIGIBILIDADE 03/2024:

CONTRATADA: E. P. PENNA TREINAMENTOS
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DO  PALESTRANTE  “ERICK

PENNA”  PARA  TREINAMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO  DOS
PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

VALOR: R$ 20.000,00
PRAZO:  03  (três)  meses,  contados  da  data  de

assinatura de seu instrumento.
DATA: 05/03/2024.
Orlândia,  15  de  Março  de  2024.  SERGIO  AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

Orlândia-SP, 14 de Março (03) de 2024.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  COMPRAS  E

LICITAÇÕES
ASSUNTO:  REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
143/2023

OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇO – REGISTRO DE
PREÇOS  PARA  EVENTUAIS  E  FUTURAS  AQUISIÇÕES  DE
COMBUSTÍVEL  E  AGENTE  REDUTOR  (ARLA  32)  PARA
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL

CONTRATADA: PETROPRINCI ORLANDIA AUTO POSTO
LTDA

DESPACHO
1.  Diante  da  documentação  que  acompanha  este

expediente,  e  de  acordo  com  a  manifestação  do
almoxarifado e do parecer jurídico em anexo, ENTENDO,
AUTORIZO  E  DETERMINO  o  reequilíbrio  econômico-
financeiro  de  supracitada  ata  de  registro  de  preços,  com
fundamento no artigo 65, II, ‘d’ da Lei Federal n.º 8.666/93,
alterando-se o preço registrado dos seguintes itens:

a) Item 1 – Litro de Gasolina Comum – de R$ 5,54
para R$ 5,95

b) Item 2 – Litro de Etanol Comum – de R$ 3,29
para R$ 3,54

2. A seguir,  sejam tomadas as devidas providências
legais e de praxe administrativa (publicações, etc).

CUMPRA-SE nos termos da lei.
DR. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Orlândia-SP, 14 de Março (03) de 2024.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  COMPRAS  E

LICITAÇÕES
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE
TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
DE ORLÂNDIA.

CONTRATADA: CLODOALDO POLI TRANSPORTES
DESPACHO

1.  Diante  do  pedido  e  das  justificativas  apresentadas
pelo órgão requisitante (Secretaria Municipal de Educação)
do município de Orlândia, e diante da documentação e do
parecer  jurídico  em  anexo,  ENTENDO,  AUTORIZO  e
DETERMINO:

a) a prorrogação do contrato acima descrito por 12
(doze) meses a partir de 22 de Março (03) de 2024 –
termo inicial – até 22 de Março (03) de 2025 – termo
final.

b) a aplicação do reajuste contratual pelo índice de
correção monetária IPCA/IBGE apurado no período anual,
conforme  disposto  no  art.  2º,  §1º  da  Lei  Federal  n.º
10.192/2001, no artigo 65, II, ‘d’, §8º da Lei nº 8.666/93,
item  X,  subitem  5  do  edital  do  certame  e  cláusula
contratual  original  quarta,  subitem 04.5,  o  que totalizou
4,50% (quatro inteiros e cinquenta centésimo percentuais)
conforme pesquisa do site do IBGE.

2.  A  seguir,  após  formalizado  o  referido  termo  de
aditamento, sejam tomadas as devidas providências legais
e de praxe administrativa (publicações, etc).

CUMPRA-SE nos termos da lei.
DR. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Atas de registro de preço
Atas de registro de preço

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2024:

CONTRATADA:  ORGANIZAÇÃO  SOCIAL  DE  LUTO
ORLÂNDIA  LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
CARGA  DE  GÁS  LIQUEFEITO  DE  PETRÓLEO  (GLP)  PARA
BOTIJÃO  P-13  E  P-45  E  ACESSÓRIOS  (REGULADORES,
MANGUEIRAS E FLEXÍVEIS) PARA DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO.

VALOR: R$ 145.569,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2024
Orlândia,  15  de  Março  de  2024.  SERGIO  AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783 Pág. 8

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Pregão
Pregão

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 08/2024
cujo  objeto  é  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE  DE  PACIENTES  EM  TRATAMENTO  DE
SAÚDE PARA CIDADES DE RIBEIRÃO PRETO, FRANCA
E BARRETOS.  O período de envio das propostas será a
partir de 20/03/2024 até 04/04/2024 às 08:00h no endereço
eletrônico bll.org.br.  O início  da disputa ocorrerá no dia
04/04/2024  às  08:30h  na  mesma  p lataforma.
Esc larec imentos  somente  através  do  e-mai l :
licitacao@orlandia.sp.gov.br  ou  bll.org.br.  Edital  à
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do
dia 20/03/2024. Orlândia, SP, 15 de Março de 2024. SÉRGIO
AUGUSTO BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

https://bll.org.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
https://bll.org.br/


JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783 Pág. 9

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

REPUBLICAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal de Orlândia 
Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo 

(Artigo 54 e 55, da LC. 101/00) 

Período: Janeiro/2023 a Dezembro/2023 Poder Executivo 

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF Valores em R$ % 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 251.745.951,51 100,00 

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL 
 

MONTANTE 108.878.161,26 43,24 

LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF) 135.942.813,82 54,00 

LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF) 129.145.673,12 51,30 
 

EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DE ENDIVIDAMENTO 251.745.951,51 0,00 

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
 

SALDO DEVEDOR -114.460.581,92 -45,47 

LIMITE LEGAL (ART.S 3º E 4º RES. 40 SENADO) 302.095.141,81 120,00 

EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 

CONCESSÕES DE GARANTIA   

MONTANTE 0,00 0,00 

LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO) 55.384.109,33 22,00 

EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)   

REALIZADAS NO PERÍODO 0,00 0,00 

LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO) 40.279.352,24 16,00 

EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 

ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   

SALDO DEVEDOR 0,00 0,00 

LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO) 17.622.216,61 7,00 

EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

 

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

MARCELO MONTEIRO BRAGA 

Contador 

CRC 1SP246124/O-9 

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN 

Controle Interno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Metabit Sistemas para Gestao Publica Marcio Favaro Cherubim Página: 1/1 - 15/03/2024 07:49 sdrfs.refe 

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal



 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783 Pág. 10

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000



 

  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
 
Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 

 
PREFEITO MUNICIPAL: 
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 
João Henrique Orsi 

 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

 
SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
 
Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 

 
PRESIDENTE 
Luiz Carlos Vilarim 

 
VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

 
1º SECRETÁRIO 
Daniel Gaioto Aniceto 

 
2º SECRETÁRIO 
Sebastião Atílio da Silva 

 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 
 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 15 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1783 Pág. 11

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


		2024-03-15T19:54:17+0000




